

P. Aleksandra wia
Gr

SZLAKAMI PRZYJAŹNI
=====

/sygnał /

51 rocznica powstania Armii Radzieckiej. W Bydgoszczy w sali Kinoteatru odbyła się uroczysta wieczornica, na której okolicznościowy referat został wygłoszony przez generała brygady Józefa Kolasę. Oto fragmenty wystąpienia.

/Dźwięk 1 - ...o naszym wszechstronnym rozwoju /

Złożywszy życzenia bratniej armii - generał zakończył.

/Dźwięk 2 - ... w dziele bezpieczeństwa, socjalizmu i pokoju/

/MUZYKA/

Akcja sprawozdawczo wyborcza w TPPR trwa. Rozpoczęły się już miejskie i powiatowe zjazdy. Najliczniejsza i jedna z najbardziej prężnych organizacji towarzystwa, Zarząd Miejski w Bydgoszczy, przygotowuje się do swego X Zjazdu. Z tej okazji poprosiliśmy do studia magistrza Bernarda Mrossa, przewodniczącego Zarządu Miejskiego.

/dźwięk 3 - ..." z jakimi idziemy na X Zjazd"/

/MUZYKA/

Wrażeniami z pobytu w ZSRR podzielił się teraz Jan Grzenia.

/dźwięk 4 - "... z tego 7 rok jestem przewodniczącym"/

/MUZYKA/

Przenosimy się do Torunia. Wśród inżynierów radzieckich - geofizyków są również kobiety. Składamy im wizytę jako że ...

/dźwięk 5 - _____/

/MUZYKA/

A oto inne wiadomości z Torunia.

/ tekst - Wróblowa/

/MUZYKA/

Czy wiecie, że ...

/tekst - Wróblowa /

Na tym kończymy nasze spotkanie. Do usłyszenia za miesiąc.

W bieżącym roku przypada 10-ta rocznica współpracy młodzieży ze Studium Nauczycielskiego w Toruniu ze słuchaczami Instytutu Pedagogicznego w Czerkasach na Ukrainie. Inspirowani przez Zarząd Towarzystwa Przyjaźni Radziecko-Polskiej przy Instytucie Pedagogicznym słuchacze czerkaskiej uczelni zorganizowali kółko języka polskiego, które skupia 120 osób uczących się polskiego i pogłębiających wiadomości o kulturze i sztuce naszego narodu. Koło pracuje według planu, w którym uwzględniono między innymi organizację imprez związanych z polskimi rocznicami. I tak na przykład w tym roku odbędzie się wieczornica poświęcona 175 rocznicy Insurekcji Kościuszkowskiej, 24-tej rocznicy podpisania układu o wzajemnej przyjaźni i pomocy pomiędzy Polską Rzeczpospolitą Ludową a Związkiem Radzieckim, koncert poezji Juliana Tuwima w 75-tą rocznicę jego urodzin i wiele, wiele innych. Szczególnie bogato opracowani w Czerkasach program obchodów związanych z ćwierćwieczem powstania Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

Studenci czerkascy i toruńscy wymieniają materiały propagandowe, książki, albumy a w związku z 10-leciem współpracy przewiduje się obustronną wymianę delegacji.

Z okazji 51 rocznicy powstania Armii Radzieckiej odbyło się

uroczyste złożenie wieńców u stóp Pomnika Wdzięczności, gdzie honorową wartę zaciągnęli żołnierze polscy i radzieccy. W wielu klubach i świetlicach a także w zakładach pracy i szkołach - odbyły się poranki i wieczornice poświęcone bohaterskiej Armii - "Wyzwoliciele - ce Ludów". Centralna uroczystość odbyła się w Klubie Międzynarodowej Prasy i Książki, gdzie po okolicznościowych przemówieniach przewodniczącego Zarządu Miejskiego TPPR magistrza Leona Świątnickiego i przedstawiciela Północnej Grupy Wojsk Radzieckich - magistrza Włodzimierza Konopkina, aktorzy Państwowego Teatru Lalki i Aktora "Baj Pomorski" wystąpili z ludowymi piosenkami i poezją rosyjską pod tytułem: "Piołunowe ziele".

by mieć, że Po pierwszych dekretach władzy radzieckiej w styczniu 1918r uchwalono "Deklarację praw ludu pracującego i wyzyskiwanego", która pod względem praw politycznych zrównała kobietę z mężczyzną. Pierwsza Konstytucja Radziecka, uchwalona w lipcu 1918 roku przez V-ty Wszechrosyjski Zjazd Rad, zatwierdziła te prawa. W roku 1922 wśród członków CKW, wybranych przez I Zjazd Rad, znalazło się 5 kobiet, a w czerwcu 1966 r. *było ich aż* 425 kobiet. Przewyższa to ogólną liczbę posłów do parlamentów krajów kapitalistycznych.

1 stycznia roku 1965 było w Związku Radzieckim 124,5 miliona kobiet, co stanowiło 54,3 % ludności. 34,7 miliona kobiet radzieckich pracuje w gospodarce narodowej. Jest to 49 % ogółu zatrudnionych w kraju.

Kobiety radzieckie pełnią odpowiedzialne funkcje państwowe. Są ministrami, wiceministrami, przewodniczącymi rozlicznych komitetów i stowarzyszeń międzynarodowych.

W ZSRR jest przeszło 350 tysięcy kobiet - pracowników naukowych. Około 50 tysięcy ma tytuły naukowe, w tym tytuły naukowe członka Akademii Nauk, członka-korespondenta Akademii Nauk. Profesorami jest 1250 kobiet, a docentami 10 tysięcy.

Problematyką ochrony pracy kobiet zajmuje się w ZSRR ponad 20 instytutów naukowo-badawczych.

Ponad 700 kobiet należy do Związku Pisarzy Radzieckich, ponad 200 do Związku Kompozytorów, a ponad 4 tysiące do Związku Dziennikarzy; prawie dwa i pół tysiąca kobiet zrzesza Związek Artystów Plastyków i tyleż - Stowarzyszenie Architektów ZSRR.